Joseph. 

Vencesiaus Norbersky (Kinsky), 
königl. böhmisch, supremus cancellarins 

J. V. Wradislim 
Ad mandatum sacrae caesareae regiaeque 

maiestatis proprium 
B. W. von Schwalbenfeld. 

G иола: Seinen ebrbahren unseren lieben getreuen N. 
biirgermeister und rats unserer stadt Eger. · 

Präs. 8. april 1707. 
JerapcKu Арх. Одел. Staatsgefang. G. B. Fase. 3. 

CXI. 

Беч, 1707. 5. Maj. 
Главна заповедник у Угарско]* и Славонщи гро® Гвидобалд Шта-

ремберг иставла сведоцбу о заслугама Mojcaja Рашковика. 

. Sacri romani imperii comes Quidobaldus a Starembergh, 
ordinis teutonici eques, sacrae caesareae regiaeque maiesta-
tis consiliarius intimus, campi inarechallus, colonellus unins 
regiminis pedestris ordinis et per Hungariam et Slavoniam 
armorum caesareorum commendans generalis. Omnibus et sin-
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gulis lias visuris aut lecturis salutem et quod convenit. His 
praesentibus meis literis notum testatumque facio, dominum 
Moysem Raskovics, hattchia dictum, ex. illustri illa familia 
quondam comitum seu knesium et dominorum terrestrium 
Staròvlachiensium, in Servia oriundum, in anno millesimo 
sexcentesimo octuagesimo octavo ad clementissimas divi 
Leopoldi primi (gloriosae memoriae) nuper defuncti · augu-
stissimi imperatoris, capto tune temporis Belgrado, per con-
términas ibidem provincias ad plurimas sub turcico iugo 
depressas christianas gentes emissas hortatorias literas una 
cum fratribus et tota familia sua, cum multis millibus pro-
vincialium ínter primos, qui altissimae praedictae sacratis-
simae caesareae maiestatis protectionem amplexi sunt, cum 
summo devotionis suae zelo patrias relinquens sedes, acces-
s isse ; 'qui ut postea etiam zelosissimae suae devotionis spe-
cimina exhiberet, omni conatu et ardore othomaflicum hostem 
cum gente sua, quam armatam liaberet, egregie aggressus est 
et plurimum tam ad christianae republicae ac singulariter 
sacratissimae caesareae maiestatis incrementum, quam ad 
propriae suae gloriae decus cum dextero successu fortiter 
ac constanter impugnavit: primamque inimico stragem ad 
Sczeniczam inñixit, ubi quidem non paucum suorum, quadriu-
gentorum nempe numerum, per generosam pugnam in acie 
deperdidit, multo plures vero Turcarum exanimavit, quam 
victoriam pluribus aliis suis claris facinoribus in dies illustra-
vit, ita ut suo fastigio gloriosis domus Austriacae armis non 
tantum ad depellendum immanem hostem acriter adstiterit, 
verum etiam subigendo ad contributiones militares non pauca 
oppida' et territoria coegerit et sacro aerario immodica emo-
lumenta praestiterit. Postquam vero ob irrumpens bellum 
Gallicum divisis Austriacis viribus turcica potentia respi-
raverit et inde amisso iterum Belgrado aliquomodo fata mu-
tata sint, non tarnen ille et familia animum mutavit, sed 
perpetua devotione et fidelitatis cultu potius patriam deseruit 
et Germanicam protectionem insecutus est, se cum suis circa 
Essekinum ad conterminas possessioni Othomanae partes 
transtulit, residuoque belli tempore eodem semper contra hostem 
christianitatis pectore, ingenio, fortitudine et magnanimitate 
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continuans, in dies maiora et virtutis et iidelitatis et fervori» 
sui exhibuerit documenta, praeterea etiam ad armandos li-
mites, colendos agros et exstruenda oppida, castella et vicos 
studium laudabile impendit, ac praesertim arcem Saringrad 
in non exiguum illius regionis locum propriis sumptibus 
restauravit, munivit atque pontem adstruxit, vigilias ad 
confinia et septa munimeuta ac circumvallationes erexit, 
ibidemque ut supremus capitaneus summa sacratissimae cae-
sareae maiestatis et autlioritate et gratia et confindeutia 
praefuit. Tandem etiam intestinis bisce Hungaricis tumulti-
bus lubentissimus semper et omni promptitudine, tam ad 
inclyti caesarei bellici aulae consilii, quam ad generalium 
commendantium ordines quocunque postulabatur, cum con-
credita sibi militia apparuit, ita quidem ut tale per ipsius 
fìdelissima et efficatia servitia copiis caesareis ad iu fixer it. 
auxilium, qualia econtra perduelles ab ipso senserint damila. 
Siklosiensem arcem l'ecupjwayit, ubi Alius suns iu secunda. 
persona intravit. Sub ordinibusque meis anno praeterito ad 
Carvam famosum in dextera ripa Danubii erectum hostile 
munimentum, vulgo Neudorff appellatum, praeter caesareos 
milites insigni animositate assaltavit et primus suorum na-
tionalium peditum, quos ducebat, vallum conscendit. Postero 
die Strinonium penes exercitum accessit et in ilia obsidione 
infatigabilem se monstravit, in approsche noctu diuque ut exi-
gebatur excubuit et suos animavit. Hybernali tempore per 
Danubium commeatus Budam advexit et inter utraque litora 
inimicas resistentias erTgnem penetravit, aliaque multa tam 
ad sui generis perpetuimi decus, quam ad proprii nomiuis 
gloriam bisce memoratis tempestatibus egit et [ad] boni public! 
incrementum tam annis apud Turcas durautem tilii capti-
vitatem, quam toties etiam saepius mortaliter vulneratum 
proprium corpus obtulit et perieulis exposuit. Quae rum omnia 
hie descripta ut oculato et vivo testi inibì eerto et indubi-
tato constent, nullatenus me etiam tanti, meriti viri digno 
testimonio excipere potui, qui aliunde et ab bodierno muudo, 
et in posteris etiam omnem, quae generosas virtutes decent, 
aestimationem et pro singulorum conditione affectum pro-
meritus est. In quorum fidem has praesentes tradirli et oh-
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signavi. Actum Viennae, die quinta mensis may, anno mille-
simo septingentésimo séptimo. 

L. S Quidobald Gf. Starhemberg m. p. fm. 
У Mojoj з б и р ц и . 

OX 11. 

Беч, 1707. 8. ¿ули. 
Цар ЛОСИФ I. B3FIAJE Mojcajy Рашковику патент за пуковника 

нацдоналне милицд'е. 

Nos Josephüs, divina favente dementia electus liorna-
norum imperátor, semper augustus, ас Germaniae, Hungáriáé, 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae rex, arcbidux 
Austriae, dux Burgundiáé, Styriae, Carinthiae, Carniolae et 
Wirtembergae, superioris et inferioris Silesiae. mardtio Mo-
raviae, superioris et inferioris Lusatiae, comes Habspurgi, 
Tyrolis et Goritiae etc. Universis et singulis caesar-ei nostri 
exercitus generalibus, tribunis, caeterisque omnibus subalter-
nis officialibus ac militibus, cuius gradus, dignitatis et con-
ditionis existant, salutem et gratiam nostram caesaream ac 
omne bonum vobis benigne significantes. Posteaquam cae-
sarea nostra dementia ac armorum nostrorum contra nostros 
hostes iustitia exigant, ut illi, qui bellicae virtutis laude et. 
insigni pro communis causae incrementis fervore inclares-
eunt, meritis officiorum praemiis exornentur, idcirco nos 
benigne considerato egregio zelo fidelis nobis dilecti badia 
Moysis Raskovicz pro promovendis nostris servitiis, prae-
sertim invalescente modernarum in nostro Hungáriáé "regno 
perduellionum motu fideliter exhibito, nec non nacta in rebus 
bellicis singulari experientia, eidem colonellatus characterem 
cum praerogativa militari vulgo rang Hungaricae, Croaticae, 
Rascianae, Sclavonicae, similique nationali militiae omni-
mode aequali, ad Germanieas tarnen copias haud extendenda 
contulisse. 

Vobis proinde praerecensitis omnibus, quatenus ante-· 
memoratum hadia Moysem Raskovicz pro nostro Sclavoni-
cae nationalis militiae colonello existimetis, serio demandan-
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tes, reliquie vero sub mox dicta ei concredita militia existen-
tibus officialibus et gregariis firmiter praecipientes, ut eundem 
non solum tanquam cölqnellum debite agnoscatis. ac hono-
retis, sed et in omnibus, quaecunque ipse pro servitiis nostris 
militaribus promovendis de tempore in tempus vobis prae-
ceperit, promptum ac condecentem morem geratis, dictante 
ita inveterata bellica consuetudine ас fidelium militum obli-
gamine, neque secus facturi, in. eo quippe benignam nostram 
voluntatem et serium mandatum executuri. Dabantur in civi-
tate nostra Yiennerisi, diè octàva mensis julii, anno millesimo 
septingentesimo septimo, regnorum nostrorum: Romani de-
cimo octavo, Hungariei vigesimo, Bohemici vero anno tertio. 

Josephus m. p. L. S. 
Ad mandatum sacrae caesareae maiestatis 

proprium . 
Joannes a Tiell m. p. 

Leopold ab Herberstein m. p. 

У Mojoj збирци. Конценат : Ратни Архив у Бечу, Bestall. No. 3658. 

CX1II. 

Jerap, око 1707. 
Taopì)e БранковиЬ излаже цару Joen®y I. шта j e све чинио да се 
ослободи, па га моли да га цусти на слободу с деспотским 

ÄOCTojaHCTBOM. 

Augustissime, potentissime et invictissime Romanorum 
imperator, Germaniae, . Hungariae et Bohemiae rex etc., 
domine, domine cleraentissime! Ad sacratissimam pie de-
functam Romanorum imperatoriam maiestatem, sacratissi-
mae maiestatis vestrae gloriosissimnm dominum genitorem, 
ego usque hodiernum diem ab anno videlicet 1689. libellis 
meis supplicibus, iam multifariam porrectis, submississime 
ferebar supplex, ut tandem tanto post annorum decursu in-
nocentissimo arresto meo clementissime exui iuberer. Exposui 
summefatae sacratissimae maiestati suae submississime ex-
ponenda pro remonstranda innocentia mea satis superque, 
nude nil crediderim potuit aliud contra me oriri praesumen-
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dum, non uno, ut scire possem, horarum minuto, quid dicam 
tantis condign um annis, in paenàm iam miserrime tolleratam, 
ni solum purissima ipsa devotio mea et obsequia et ficle-
litas, pro servitio sacratissimae eiusdem caesareae maiestatis 
in sempiternum mihi omni zelo et animo pieno ferenti sus-
cepta, quateniis orientalem christianum populum iuxta ele-
mentissimum maiestatis suae sacratissimae mandatum adhor-
tatorium, cuius hie copia allegatur sub littera A., ut. adver-
sus communem christiaiii nominis hostem arma sumeret, com-
moverim, incitaverim, adanimaverim, adque devotionem et 
obsequia sacratissimae caesareae maiestatis totiusque christi-
anitatis emolumeiitum congijegaverim ; ex quo omne optimum 
et optatissimum ut sperarem, omnino necesse habui. Ad 
cuius dicti eiusdem mandati adhortatorii et diplomatis, post-
modum clementissime emanati, tenorem, sub littera B., spe-
cialiter ad punctum quintum, de facto etiam et imposterum, 
postulante necessitate, eadem sincerissima devotione. mea ac 
illibata erga augustissimam domum Austriacam fìdelitate, 
paratissimum me ac promptissimum spondeo,, v-oveo et ap-
promitto; cum non meam magis innocentiam unquam, quam 
illud ipsum perquam idoneum tempus bucusque deplora-
verim ac deplorem, quo bellicas expeditiones in p.artibus 
orientis ulterius cum fructu promovere et operari potuissem 
ac possem. Vel si fuisset fors quacunque a parte qualis-
cumque in me versa, et illa quoque, praeter omnem spera, 
vera fuisset suspicio, sed et haec etiam, durante meo tot 
annis arresto, cum accedente naturali caesarea dementia 
etiam manifesta capitalia delieta tam diuturnae detentionis 
perpessione compensari et remitti soleant, taliterque delictum 
etiam, si quod in me, dato et non concesso, cadere po-
tuisset, iam semel pro expiato liaberi deberet. Anno ante-
hac 1692., quo nimirum tempore gens Rasoi ana per depu-
tatos ablegates suos pro arresti mei eliberatione.instaret et 
oraret, eidem genti, nomine suae sacratissimae caesareae e 
maiestatis, per eminentissimum cardinalem a Kollonich huius- : 
cemodi promissio et resolutio in scriptis exhibita fait.:. · ne 
inter populum aliquis tumultus oriatur, dominus despotes 
Brankovich hie exspectare debet, donee castea caesarea in 
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Hnngariam movebunt, ut cum illis simul descendere possit, 
ac vel Budae, vel Etzekini pro lubitu suo permanere valeat. 

Anno postea 1693. id ipsum in generali Consilio co-
mitiorum archiducalium Austriacae Viennensis civitatis so-
lenniter tractatuin et ventilatum fuit, ac etiam in novellis 
publice divulgatimi extitit, quarum copia hic adiacet sub 
littera C., quod tarnen in cancellarla minime expeditum fuit. 

Tempore vero deinceps ante initam pacem, itidem, tarn 
deputatis de novo Rascianae nationis nostrae ablegatis, quam 
aliis interpositis personis et durante bello turcico toties. 
quoties dimissio mei sollicitabatur. ab augustissima aula 
hunc semper in modum respondebatur et promittebatur : ut 
nimirum ad conclusionem usque pacis habeant patientiam, 
qua die vero pax cum Turca conclusa fuerit, ea ipsa die 
despotes quoque Brankovich libertati restitutus erit. Et sig-
nanter anno 1695. praefatus idem eminentissimus cafdinalis 
a Kollonich dictis Rascianae nationis ablegatis promissionem 
eliberationis meae secundario quoque in scriptis denuo ex-
hibuit et praesentavit, sequenti verborum tenore: Ego loquar 
cum domino marschallo a Starnberg, ut concedatur illi ex-
eundi facultas ad hortos eo usque, donec revideatur ipsius 
causa. Scio equidem quod sit ex suspicione captus et aliqua 
litterarum perceptione, quasuspicio non est comprobata — alias 
aliter fuisset processum; interim habeant patientiam una cum 
domino patriarcha: forsan dominus deus brevi providebit de 
pace cum Turcis et sic in suo regno collocari et ibi autho-
ritate sua uti poterunt: quod tarnen praecise attinet elibe-
rationem domini Brankovich, promovere apud suam maiesta-
tem omnino in quantum potero non intermittam. 

Similiter quoque anno postmodum 1699. ad benignis-
simam suae maiestatis regis Poloniae et electoris Saxoniae 
pro me factam intercessionem, utpote cum ex opsidione arcis 
Temesvariensis eadem sua maiestas Viennam reversa fuisset, 
eidem suae maiestati absoluta mei eliberatio tunc certo fienda 
spondebatur et asserebatur. Nec non Mcscovitarum czareae 
maiestati id ipsum pariter annuebatur et promittebatur, ac -
deinde etiam plenipotentiario eiusdem legato, inter caetera 
eins capitolationum puneta, sacratissimae caesareae maiesta-
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lis ratione mei clementissime facta promissio hunc in modum 
extradita fait, ut copia D. Unde clare patet ex iteratis 
toties augustissimae aulae compromissionibus, pace iam pri-
dem ex dei dementia composita et conclusa (ad quod tempus 
maiestas sua sacratissima dimissionem distulerat mei certo 
certius fìendam), me iam pridem antehac eliberatum, abso-
lution et dimissum esse debuisse. 

Verum enim vero tali ter ego, semper spe certissimae ex 
arresto dimissionis tam diuturno tempore laetatus et conso-
latus, usque hodie tarnen, annorum iam continuorum, in de-
eimum videlicet et octavum (proh superi!), nondum exauditus, 
neque examinatus, semianimis haereo. 

Igitur, augustissime imperator, cum maiestas vestra 
sciat, quatenus in quacumque causa reo exhibito, sive ac-
cusator exsistat, sive eum publicae sollicitudinis cura pro-
duxerit, statim quaestio fieri debeat, ut noxius puniatur, 
innocens absolvatur. Cod. lib. 9. tit. 4. De custodia reorum 
leg. 1. Atque lib. et tit. eodem, leg. 5.: Quos tenet career 
inclusos, custodia diuturna non maceret. 

Item ibid. latine Antonii Concii leg. 6. §. 2.: Si quidem 
ex delatione publicarum personarum inter sex menses judi-
cetur, causa autem intra annum terminetur. NeC non cod. 
lib. 1. tit. 4. De episcopali andientia leg. 22. .§. 1. Qui 
in custodia habentur, visitentur et diligenter inquiratur causa 
ob quam detinentur. 

Nichilque inter homines existat pulchrius aut robustius, 
quodve deum et imperatorem conciliare, magisque placare 
possit, quam iustitia. Novell. Just . 30. cap. 9. §. 1. Atque 
defensionem quocumque tempore, postulante reo, denegari 
non oporteat. Leg. 18. unius facinoris §. 9. J . de qua A. (?) 
Neque enim inaudita causa quenquam damnari aequitatis 
ratio patitur. Leg. divi Severi 1 J . de requirendis, leg. 
qui accusare volunt 4. cap. de edendo. Nam priusquam reus 
praesentes habeat accusatores et locum defensioni accipiat 
super criminatione. et dominus salvator noster Jesus Christus 
apud Joann. 8. 10. ait: ubi sunt accusatores illi tui? etc. 
etc. Nemo te condemnat, neque ego te condemno. Nec inno-
centia ullo modo pnnienda sit, cum satius sit nocentem 
dimittere, quam innocentem condemnare. 
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Leg. 5. J . de poenis leg. aut damnum §. solent, 9. Js . 
de poen. leg.: inredibile est, quod allegas, liberum hominem, 
ut vinculis perpetuis contineretur, esse damnatum 6. c. eodem 
tit. leg.: mandatis · principalibus cavetur, ne quis perpetuis 
vinculis damnetur. 35. Is. eodem tit. de poen. Denique leg. 
Ariauus ait, 47. Is. de obligationibiis et actionibus, ubi de 
liberando quàeritur, faciliorem esse oporteat ad liberatiouem, 
cum diuturna incarceratio morti comparetur, neque unquam 
inauditus iure condemnari possit. 

Placeat ideo clementissimae maiestati vestrae, pro quo 
ad augustissimos bocce supplicio procumbo pedes, innocentiam 
meam tandem iutueri et submississimas, justissimasque preces 
meas, tantocies ad augustissimum delatas thronum, exaudire, 
meque iam ita senio piene defessum. toedioque tam diuturni 
arresti prorsus exsanguem, pro iustitia in liberum denuo 
pedem clementissime reponere, ac denique in pristinum statura 
meum (in quo piissime defuncta maiestas sua sacratissima 
me, una cum mea familia, tanquam antecessorum meorum 
haeredem et successorem confirmavit, ac in evidens etiam 
coufirmationis testimonium diploma quoque caesareo-regium, 
primo quidem in castro Laxenburg, die 7. mensis juiiii, 
anno domini 1683., quod etiam per ablegates maiestatis suae 
sacratissimae plenipotentiarios, tunc mihi in partibus patriae 
meae existenti transmissum est, secimdario dèinde Viennae 
Austriae, die 20. mensis septembris, anni 1688. emanatura, 
mihi clementissime contulit, cuius tenorem postea nimirum 
in protocollo sive libro regio perquiri tacere ac in tran-
sumpto aliarum literarum privilegialium toties, quoties sub 
propria augustissimae manus subscriptioue, itidem Viennae 
Austriae, primum die prima mensis martii, anno domini 1691. 
secundo inibì die prima meusis septembris, anno domini 1692., 
ut clare liquet ex adiacente earum tenore, sub littera E . 
emanatarum, dare et concedere, meque ita durante quoque 
meo arresto, quasi bifariam confìrmare et ratificare dignata 
est, quo solo indicio saepefata maiestas sua sacratissima ali-
unde testatum fecit, me omnino pristinae aureae libertati re-
stituendum esse debere) reducere, neque hucusque inaliditimi 
et ìioiidum, iam per octodecim auuos, examinatum in squa-

loie arresti me semianimem per paucos, qui mihi adhuc 
supersunt, vitae meae dies interire sinere. Quam augustis-
simam iimatam benignitatem deum exoraturus optimum ma-
ximum pro sempiterno felici, contra hostes suos, progressu, 
omnibus viribus in vita adhuc restanti mea, pro virili [parte] 
semper fedelissime sincerissimeque insudando demeriturum 
voveo. 

Sacratissimae caesareae maiestatis submississimus et 
oboedientissimus 

Georgius, despotes. ' 

С ножа : Ad augustissimum, potentissimum et invictisi-
nniin Joseplmm primum Romanorum imperatorem, ac Ger-
maniae, Hungariae, Boemiaeque regem etc. etc. dominum, 
dominum clementissimum, demississima instantia introscripti. 

Оригин. концепат у Mojoj збирци. 

CX1V. 

Беч, 1707. 
Лезудта Гаврило Хевенеши излаже цару ЛосиФу I, на ко)И 

начин да се Срби поундате. 

Augustissime imperator ! 
Quod si orane principium, quod bonum est, arguatur a 

deo habere suam originem, profecto per mortem schismatici 
Rascianorum patriarcbae, ex singulari divinae providentiae 
im tu, cum aliis dnobus e ti am saecularibus Rascianorum ca-
pitibus, videlicet Joannis Monasterli generalis et Petrovara-
diensis colonelli Savae, eodem quasi tempore snbsecutam, 
siimmuui ad futura incredibilia Mei catbolicae et servitii 
caesarei in ditionibus promovendi summenda incrementa de 
caelo affulsisse misericordiae donum clare animadverti po-
tuisse existimo; non ernm lilla pro extirpando ex omnibus 
haereditariis suae maiestatis sacratissimae regnis atqne pro-
vinciis pestifero lioc schismate commodior potuisset deside-
ravi occasio, 'quia sublatis praeattactis capitibus et eiusdem 
schismatis conservatoribus (quos velut zizania ad alleviameli 
nostrum deus ipse sustulit), si alia capita non successerint, 

К к. и re Матице Српеке 25 и 26. 12 
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de necessario schisma perire debet, nam nullo existente 
patriarcha. nulli exsistent episcopi, quia per neminem alilim 
quam per patriarcham nominantur, nullisque exsisteiitibus 
episcopis nulli pariter exsistent caiugeri, cum isti per nullos 
alios, quam per patriarcham vel episcopos ordinentur et sic 
deficientibus seductionis cap.iti.bus, id .est patriarcha, episcopis 
et calugeris infallibiliter populus ille ac tot centena millia, 
imo milliones animanun ad Christi et Romanae ecclesiae 
salvificum ovile confugient, ex quo pariter tantam suae 
maiestatis sacratissimae utili tatem emauaturam confido, ut 
deficientibus talibus seductionis capitibus populus ille, tam 
in spiritualibus a catbolicis praelatis, quam in temporalibns 
immediate a caesareis officialibus gubernetur, et imposterum 
sub eorundem directione victurus sit, nullum enirn talem co-
ripbäuni populus hic habebit, qui paenes augustissimam 
aulam pro schismaticis privilegia exsollicitet, sed omnes in 
uno ovili ac sub uno pastore deum benedicent, romanaque 
ccclesili tali modo liberabitur ab inimicis et caesar a men-
dicis: cessabunt quoque tot importunae annuarum pensionimi 
exsollicitationes ac tot praeiudiciosae locupletissimorum ho-
norum eyulsiones. Ideo omnibusque viribus ex toto spiritu 
adnitendum est ne alius patriarcha eligatur, quod opus pari-
ter deum peroptimum secundaturnm et facilitaturum confido, 
mortem enim secundum vota et desideratum Catbolicornm 
succes^isse quis ignoret?: cum praeter tres schismaticos epi-
scopos reiiqui omnes morte sublati sunt ac nulli alii eorun-
dem loco hodiedum exsistant. quos pro meliori informatione 
seqlientes recensendos esse arbitratus sum. Et quidem primus 
fu i t episcopus Quincjueecclesiarum nomine Ephrem, qni nunc 
ab sens est et in Moscovia moratur. neque amplius reditunis, 
et si rediturus esset,, non admittendus est. 2-dus Carioil% 
czensis Steplianus nuncupatns. Hic adest in suo loco, et quia 
prae omnibus aliis senex et decrepitus fuerat a defnneto 
patriarcha in successorem nominatus es't. 3-tius episcopus 
l 'ackarzensis Sophronius dictus, qui tantum nominatus epi-
scopus, non autem consecratus fuissc fertur. Hic occupare 
intendit sedem uniti olim Petri Lubibraticb, qui etiam ibidem · 
loci manere posset, si catholicae ecclesiae uniretur, et lioc 
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ipsi per caèsareum decretum notifican et per suam eminen-
tiam dominum cardinalem a Collonitsch in episcopum 
(prout et loci illius praedecessor fuit) ordinari deberet. 4-tus 
episcopus Tsaias. qui Viennae adest et ipse unicus est . su- ., 
perstes draco efteolumna atque fulcrum totius scliismatis, et 
propterea a tota natióne in ablegatum electus, qui conside-
rans hunc episcoporum defectum se buie malo velie reme-
diiim ponere omnimode contendit, videlicet populum, primo-
resque populi, aliosque Rascianorum belli duces subdole 
instigando ut congregationem aliquam instituant et ad instar 
unitae ecelesiae inter se episcopos eligant et per alios epi-
seopos consecrates, qui acta exsistunt, consecrari faciant, 
sicque consequenter [ad] electionem patviarchae veniant, quam 
congregationem occasione harum nundinarum ipse, si neces-
sariis ad id pas.sibus provisus fuisset, Viennae instituere 
intendebat, quod occasione exercitns nostri utpote in vicinia 
consi sten ti s etiam facile eftectui suo mancipari potuisset, si 
se videlicet capita rasciana militaría et alii Rasciani quae-
stores (qui aliunde iuimerose ad lias nundinas convenire so-
lent) se (sic! bue Viennam contulissent, quos quotidianis ad se 
literis invitât, prout -etiam iam plerasqne iisdem similes cita-
toriasque ad omnes ferme Rascianorum partes exmiserat, ut 
caeteri qui ob praegnantes rationes bue venire non possent, 
eorum vota, nomine et sigillo roborata, scripto transmitterent. 
Quapropter hic homo immediate ea modalitate quam orete-
ìuis referam ainovendus esset, quia subiate hoc Cerbero 
Rasciani directore parebunt ac facilius omnia reliqua susque 
deque vertentur. »Sanctus episcopos Batovich, alias sub diti-
one veneta in Dalmatia et. ci vitate Sibenizehsi consistens,. qui 
pariter ad comparendum cit.at.us, si non personaliter per 
ëpîstoÏÏim suiim " votum "exmittendum habet, cui si patriarcha-
lis selles coñlerratur, omnes subditos partium cismarinarum 
mcitaRit) ut ad"~clitiones Venetas. trans.ejiut; ideo officialibus 
caesareis, qui curam illorum passuum liabent, committendum 
'esse iudico, ut huic Batovich sedulo invigilare studeant, et, 
si ad ditiones caesareas transiré velíet, eundem actutuin ad 
arrectum ponants Idem si quispiam ex partibus turcicis hue 
transiret, pariter est praepediendus. Totum autem consistit, 
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ut iste Isaías immediate amoveatur, nam sub iurisdictione 
caesarea, praeter recensitos, nulli alii schismatici episcopi in 
vivís reperiuntur. Vacantes vero mortaorum sedes bonum 
foret si eminentissimus dominus cardinalis a Kollonitz epi-
scopis unitis easdem mediante expeditione caesarea conterrei, 
qui alios non admissuri sunt. Sedes vero praenarratae_siint 
seg nenies ; riempe a rch ieq i s imqa^ 
ticorum, qnod mmquam restabiliendum ; similiter va,.cat epi-
scopates Budeiisis_et Pestieiisis, prout et episcopates Likae. 
èTCórbaviae confiniorum Carlostadiensum. episcopates Bai en-
sis vacai, jggriteij. ejiam episcopates Transylvaruig. .yacat. E t 
isti sunt schismatici Rascianorum episcopatus adhuc hodiedum 
vacantes. Iam quoque unitorum ex praedicta natione episcopos 
recensendcs esse infìeiari non potili, quorum 1-mus episcopatus 
(sic!) Suidicensis, nomine Tnrcinovicli, in quo bonus unita est. 
et latinus ; huic non absimilis episcopatus (sic!) Moliaczensis 
unita bonus, qui nec ad scliismaticorum congregati on cm sive 
electionem venient, neque etiam per scliismaticos invitali unter. 
Praeterea etiam sublato Rascianorum patriarclia tanquam 
capite tollentur etiam despectus et excesses a schismatiois 
anteliac commissi et impostemii! quoque commitendi, ex 
quibus casus aliquot nefarios a defuucto patriareba ad Isaiae 
instigationem perpetrates bue rememorandos adducere volili. 
Et quidem I-mo contigit episcopo Lubibratich, ut praevie 
structis circa domum suam a demortuo p o tri arch a capiendi 
insidiis enndem tandem veneno sustulerint ; pari modo 2-do 
vicarium eiusdem pie defmieti Lubibratich in capite ita 
securi vulnerarunt, ut desuper mors subsecuta, quod eidem 
ex rancore accidit quia unita fuit. Lodern modo 3-tio dicti 
Lubibratich fratrem abbatem etiam dolose caeperunt et ad 
compotes posuerunt, euudemque in Vallaclnam exmisernnt, 
nt tantummodo potuerit patriareba lini us episcopi domimi, 
vincas, reliquasque suas res occupare et libere usurpare, ex 
quibus diversa utensilia ipsemet meis oenlis apud praemen-
tionatum patriarcham vidi, clareque cognovi. 4-to episcopum' 
Lpbrem Bagnante bonum unitam tarn diu patriareba per-
secutes fuerat. douec prae desperatione ad Turciam profu-
gerat, nec non 5-to episcopum Suidicensem nnita.ni bouum 
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pari tér ' patriarclia accessit cum suo fido achate Isaia, et ex 
Consilio eiusdem Isaiae praedictum episcopum in sede liga-
runt, violentaque marni coegerunt, ut denuo ad vomitum 
redierit, quod dominus episcopus Zagrabiensis occulte res-
cieus eidem in auxilium plures milites mittendo, praeattactuni 
patriarcham profligavit, bouumque unitam a vinculis et morte 
liberavit. E x quibus enormibus factis maiestas sua sacratis-
sima gratiose reflectere dignabitur, ne alius patriareha Rasci-
anorum nominetur, quem procul dubio Isaiam tàuquam prae-
dicti scliismatis et nationis directorem Rasciani futurum 
sperant, qui eo rriagis fidem catholicam persequetur, imo nec 
generalibus caesareis cum natione illa parebit, et ex eo fine 
adbuc vivente priori patriareha in punctis hoc etiam uni-
cum praedictus Isaias proposuit ac voluit, ut ipsorum militia 
neque a nostris generalibus dependeat, sed tantummodo a 
patriareha, qui solus et unicus, nulloque alio cooperante, tam 
ipsorum generales, quam alios officiates eligere valeat. In 
contrario vero populo gl'ave non érit patriareha carere, et 
quidem ex eo capite, quia se sublevatum sentiet ab ea 
contributione, quam patriarchae praestare necessitabatur, 
imo nec ipsa monasteria obstabunt, quae patriareha annuatim 
bene exeoriabat. Posset tamen populo unum, caput et con-
siliarius hic in cancellarla hungarica deputari et jndulgeri., 
sed cafholicus/ et quidem talis ex dieta natione praeponi, 
sic enim satisfiet tam catholicis quam schismaticis, ostendendo 
il lis, qnod ab Hungaris amplius nullám depenclentiam ha-
bi turi. quae unica fu it bactenus omnium quaerela et gra-
vamen, quod ab Hungaris tanquam antipaticis graventur, et 
talis posset loco patriarchae illis concedi, qui etiam plus 
quam patriareha, tanquam purus idiota, illis profuturus esset, 
episcopos vero in futurum rascianos etiam unitas proprii 
dioecesani quilibet suos eligat et suae maiestati praesentet, 
eumque tanquam suffraganeum teueat et sic cursu temporis 
piane unum quid cum catholicis insensibiliter efficietur, et 
ipsorum praeattactorum catholicorum authoritas atque iuris-
dictio salva permanebit. Hac singulariter spe maiestati re-
praesentandum, né populus in suspiciouem aliquam agatur, 
cnm eleetio patriarchae rasciani non possit fieri sine con-

gregatione et modernum turbulentem teinpus non nisi per 
clandestinas congregationes desaevire incoeperit, itaque bis 
stantibus nec servitium suae maiestatis sacratissimae tales 
congregationes admittat, ut modo convocentur, nec illi qni 
sunt in servitiis caesareis ex sibi commissae custodiae loco 
se absentare valeant, sed alia magis opportuna in regno 
oceasio ad talem congregationem instituendam expectanda 
et per generales caesareos cum consensu suae sacratissimae 
caesareae maiestatis populo, ipsique Isaiae interea tale de-
cretum expectatorium (qna pure populus spe interim lactan-
dus) interea (sic!) exmittendum foret, donee in tali opinione ab-
dormiat et sic illorum perversus mos et schismaticum reli-
gionis exercitium plane in oblivionem deveniat. Ad quod opus 
ultronee facilitandunu patriarcbaìemque electionem potenter 
praepediendam etiam multum casus ille (qui nuper in de-
vectione corporis defuncti patriarchae in Sirmium Crusen-
thalii cöntigit) magnopere deferet, dum nempe ex mona-
steries, plerisque ibidem locorum copiosi ealugeri ad prae-
attacti demortui patriarchae corpus tumulandum convenisseut, 
iidem coram populo eorum congregato mox Carlovicenscm 
scbismaticum episcopum nomine Stephanum pro successuro 
patriarcha festivo planctu denominarunt. Quod praenuncu-
patus Isaias resciens hic Yiennae coram ministro quodam 
mox quernlose repraesentavit ac contra eandem electionem 
tanquam in absentia ipsius ri té ablegati et plenipotentiarii 
invalide factam solemniter protestatus est, ob quod idem, 
dum a praeattacto ministro simulative seditionis et rebcl-
lionis novae arguerétur, oretenus feposuit, se quidem hoc 
in passu rebellionem quandam concitare nolle, electionem 
tamen hanc, solummodo inter pocula et in absentia princi-
paliorum factam, absolute nùllam et usque ad maiorem populi 
congregationem differendam fore. Quod vero patriarchae res 
et mobilia, hic Viénnae post mortem illius relicta, concernit, 
ilia retinenda sunt Viennae pro pignore eorundem fidelitatis, 
cum ibidem sint omnia illorum (ut vocant) sacra appara-
menta, quae ab illis ita assérvantur, ut olim dii tutelares, 
circa quae, prout et vineas, aliaque animalia, equos, caeteras-
que res, ita disponendum, bt maneant paenes qiiem sunt, 
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commonendo, ne dissipentur aut rùihéntur, ut et sub hoc 
specioso praetextu quasi pro futuro patriarcha conserventur. 
quia sic Easciani ipsi inducentur credere, quod sua maiestas 
sincere ve! it ut alius patriarcha succesu temporis eligatur 
et e contra illi ipsi, qui interea res pòssidebunt, ut eo diu-
tius earundem usum fructuum habere possint pro posse il-
lorum impedient ne alius patriarcha ita cito eligatur, imo 
etiam citius quam illa,s res ex manibus datari potius omnes 
catholici fient. Cuius exemplum in vicario patria,reliae elu-
cescit, qui a me fu it dudum conversus, sed aperte adirne 
tenet cum Rascianis timoris et proprii interesse causa. Quas 
omnes res cum vivente patriarcha ipse vicarius habuerit, 
modo ipse Isaias propria autlioritate pro se usnrpavit, memo-
rialiterque instit.it apud suam maiestatem sacratissimam, ut 
eundem omnium rerum conservatorem feceret." Eo gratiosc 

"reflectendum hoe in passu esse arbitror, praeattacto Isaiae, 
qui non alia de causa ista omnia ad se rapuit, quam ut 
illa schismatis specimina conservet, ne una cum scbismate 
pereant, serio iniungendum ita, ut liaec omnia sub vicario,, 
paenes quem fuerunt vivente patriarcha et cui a patriarcha 
ipsomet concreditae, denuo restituantur, quae postmodum 
possunt dari illìs qui voluerint catholicis uniri. Bona vero col-
lata patriarchae, ad 38 millia florenòrum se extendentia, 
potest quidem sua maiestas sacratissima interea, ipsos vacu-
asse solando, pro tempore cum usu fructuum percepitene in 
possessione relinquere, sed expeditionem et authenticum de-
sìi per instrumentum illis nuliatenus expediendum demandare, 
ut eadem bona successi! temporis eo facilius ad suam maie-
statem sacratissimam devolvantur; pariter se habet cum pen-
sione trium millium fiorenorum novo patriarchae reconferendà. 
Quod monastèria concerni! si sua èmiuentia vacantes epi-
scopatus unitis episcopis coritulerit, bis visis quoque alii 
episcopi et monastèria convertentur et sic eo citius schisma hoc 
extirpabitur, nec non officia saecùlarium qui emoriuntur a 
suae maiestatis • officialibus et -genefalibus unitis catholicis 
conferantur, neque admittant ut illi suis schismatieis èaderii 
officia eonferrant, imo per dominum principem Salmerisem 
inhibendum fovet ne saepedictus Isaias ad congregationem 
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celebrandam ullos officiates, tam ecclesiasticae quam saecu-
Iaris dignitatis, eligere praesumat, quae ad meliora tempora, 
ubi omnes adesse poterunt, relegetur. Ideoque consultimi 
foret ut maiestas sua sacratissima, prout iam supradictum 
est, patriarchalis sedis collationem adirne in suspenso relin-
queret, eosdemque decretorum aliorum attractoriorum et pure 
vacuo praetextu, quasi tota natio bello pacato coramodius 
convenire et 11 egoti a sua facilius tractare posset, interim 
animaret, cum ipsimet Rasciani in suo nupero memoriali 
expresse petierint, ut electio patriarchae cum totius populi 
consensu fiat, qua occasione etiam illud bene pensitandum 
venit, quod si in orane eventum Turca contra suam maie-
statem denuo arma moverei ille patriareha, qui modo in 
sede defuncti in Turcia residet, facile, patriarchate hoc in 
caesareis ditionibus vacante, cum toto sibi subdito Rascia-
nismo ad devotionem suae maiestatis convolare posset, sede' 
vero hac patriarchal! iam alicui alteri eollata, partes caesa-
reas plus abhorrere quam amplecti posset. Quod autem 
nunquam illis debeat admitti ulla restitutio sui ritus, electio 
novi patriarchae et congregationum celebratio, exempla do 
cent, quod quotiescunque illi sua capita habuerunt schisma-
tica, ilia cum Turca tractabant, a seditionibus non abst.i-
nentes, pronti hand dudum fecerant 
serat patriarcha ipsam Austriam invadere et devastare, cuius 
notorium exemplum unns ex ipsis captus et in carceribus 
mortuus reliquit, ac recens quoque in ipso despoth experti 
[sumus]. Capite ergo et congregatione, seductoreque carentes 
suae maiestati fideles esse necessitabuntur : nam originem patri-
archatus buius inquirendo nullus per se fuerat, sed tantum 
vicarius patriarchae Constantinopolitani ; schismatici vero id 
a Porta Ottomanica multa pecuniarum expositione compara-
runt et per Turcam ille patriareha factus fnit. Imo Iiie 
Arseuius duos alios in primordio suo habuit, quos auxilio 
Turcarum persecutes exstirpavit, unum persequendo, donec 
tugiens crepuerit, et alium captum patibulo appendi fecit. 
Quin imo etiam de praesenti unus alter patriareha in ditione 
turcica post istius modi defuncti discessum se in sedem eius 
Podpez dictam instruxit. Ideo iste defunctus patriareha qui. 
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vagus et ex sua sede detrusus, quando alio quo non scivit, 
ad caesarem se vertere necessitate constrictus, non amore 
deductus venerai, ideoque locum pro sua sede, cum propria 
sede caruisset, a sua maiestate sacratissima expetiit. Prae-
terea etiam consultimi foret, ut privilegia ipsorum a caesareo 
generali populo praesententur, ut taliter episcopi non capiant 
occasionem se paenes populum authorizandi vel animos po-
puli per liane privilegiorum extradationem captivandi, sed 
omnem favorem a caesare et caesareis generalibus eatholicis 
acquirat, quia et populus per hoc ipsum non amplius tantam 
servabit aestimationem, sicut faciebat, erga sua capita, quando 
videbit, quod eadem ipsorum praesumpta capita nil valeaut, 
sed naturai iter eo ttectet a quo bona recipit. Quae maledicta 
schismatis capita rudi populo mendaciter repraesentabant, 
quod augustissimus caesar in gratiam et ob respectum ip-
sorum et non intuitu populi similia privilegia clementissime 
coucesserit. Ut igitur non habeant cum tanto divini atque 
caesarei servitii detrimento se amplius eommendandi vel 
utiles ostendendi occasionem, dominus generalis Guidobaldus 
a Staieubergh illa privilegia nomine sacrae maiestatis populo 
extradet, nam falso refert Isaias, qui dicit, quod privilegia 
sint in illa obsignata cista, quod eadem aperta clarius pate-
bit videlicet tantum copias et non originalia privilegia ibidem 
contineri, prout etiam cum aliis omnibus melioribus patri-
archae rebus practicavit, quas omnes furtive, quinque plenas 
cistas, Vienna subducere cupit, cum tamen patriarcha securi-
tatis ergo easdem Viennam hue receperat. Cui nullatenus 
credendum. sed cum ad loca periculosa eadem conferai, certuni 
dolum aut intidelitatem latere subque insuspecto est, cum 
omnia sua meliora ex liaereditariis suae maiestatis sacratisi 
simae provinciis ad alienas transmittere omnimode eonten-
dat; ideoque se sua maiestas sacratissima, quamdiu eundem 
adhuc in manibus ac provinciis suis habet, eiusdem per-
sonae assecurare posset, quae omnia ex homagiali, quo te-
neor, obligamine maiestati suae sacratissimae attamen sub 
rosa (quia hoc rescito etiam ab iisdem schismatieis vita 
perielitari possem) geiiuine repraesentare, meque humillime 
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recommexulare volui. Другом руном додано: Viennae anno 
1707. Р. Hevenesi soc. jes .